

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác môi trường trên địa bàn xã Sơn Màu năm 2024

Nhằm thực hiện tốt công tác môi trường trên địa bàn xã trong năm 2024 UBND xã Sơn Màu xây dựng kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã cụ thể như sau:

#### I. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho cán bộ và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, tuyên truyền vận động nhân dân làm cho người dân hiểu về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, tác hại của rác thải nhựa. Xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp.

Giữ gìn môi trường xanh- sạch - đẹp là 1 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng NTM là mọi người dân phải có nghĩa vụ và trách nhiệm bảo vệ môi trường, từ đó phấn đấu giữ được tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

Đẩy mạnh phong trào bảo vệ môi trường cần có hành động thiết thực như dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trong khu dân cư, tại các hộ gia đình, nơi công cộng với phương châm hiệu quả, thiết thực, đảm bảo phong trào được duy trì thường xuyên, tạo bước chuyển biến mới trong công tác bảo vệ môi trường và phòng chống dịch bệnh.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Đại dương thế giới 8/6, Ngày Môi trường thế giới 5/6 và phong trào “ Chống rác thải nhựa”.

#### II. Yêu cầu

- Tuyên truyền, vận động, kêu gọi cán bộ công chức, viên chức, người lao động và cộng đồng cùng hành động, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa và ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng; quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải của địa phương.

- Tập trung kiểm soát bụi trong quá trình thi công, vận chuyển nguyên vật liệu, chất thải tại các công trình xây dựng, tăng cường kiểm soát, xử lý chất thải rắn nông thôn.

- Việc triển khai công tác vệ sinh, môi trường phải diễn ra trên địa bàn toàn xã; việc thực hiện phải thiết thực, hiệu quả bằng những việc làm cụ thể.

- Các đơn vị thôn xóm phát động nhân dân, tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh nơi có nhiều cây cối và nước tù đọng.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải trong môi trường tự nhiên, khu vực công cộng, khu dân cư, các khu vực buôn bán.

- Định kỳ tổ chức cắt cỏ, phát quang hai bên dọc các tuyến đường trên địa bàn xã.

### **III. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thường xuyên, sâu rộng các văn bản như: Luật bảo vệ môi trường năm 2020; Ngày Đại dương thế giới 8/6, Ngày môi trường thế giới 5/6.... gắn với đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân, tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn về công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên môi trường ứng với biến đổi khí hậu đảm bảo kế hoạch phát triển kinh tế xã hội bền vững.

- Treo băng rôn tuyên truyền ở các nơi công cộng, nơi đông người qua lại nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân, cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể thiết thực.

- Cán bộ công chức, viên chức, người lao động, cơ quan, đơn vị, trường học, các quán tạp hóa nhỏ lẻ, nhân dân thực hiện hạn chế sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần; hạn chế tối đa và tích cực tái sử dụng các loại bì nhựa, hộp nhựa, thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường xung quanh nhà cửa, cơ quan.

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã, thu dọn rác, nhất là túi ni lông, chai nhựa, cắt cỏ, phát quang, khơi thông cống rãnh các tuyến đường, trọng tâm là tuyến đường từ đầu thôn Hà Lên đến cuối khu dân cư I Rát thôn Tà Vinh.

- Tổ chức kiểm tra cây trồng đầu nguồn nước, trồng dặm trồng bổ sung cây tại các đầu nguồn nước.

- Định kỳ triển khai việc chăm sóc cây xanh trồng dọc các tuyến đường trên địa bàn xã, phát dọn cỏ, dây leo, tía cành, bón phân, chèn chống các cây xiêu vẹo.

- Tổ chức triển khai các chiến dịch “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường”.

- Tổ chức phát quang, vét mương, dọn vệ sinh dọc tuyến đường ĐH83 và ĐH83C qua địa bàn xã.

- Thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tại thôn Đăk Pao và thôn Đăk Panh.

- Triển khai áp dụng các mô hình về môi trường.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

Công chức Địa chính- Nông nghiệp-Xây dựng – Môi trường phối hợp với Công chức Văn hóa tổ chức triển khai treo băng rôn tuyên truyền ở những nơi công cộng, nơi đông người qua lại đồng thời phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể triển khai kế hoạch này. Định kỳ tổ chức cắt cỏ, phát quang, nạo vét chất thải rắn hai bên dọc các tuyến đường trên địa bàn xã.

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân cùng ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

Đề nghị Trưởng các thôn tuyên truyền kế hoạch này đến nhân dân vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân có ý thức, trách nhiệm, tích cực tham gia các đợt cao điểm tổng dọn vệ sinh môi trường, đồng thời thường xuyên tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường nơi làm việc và sinh sống.

Các đơn vị trường tổ chức sắp xếp dọn vệ sinh xung quanh và trong khuôn viên trường học, khu vực cổng trường, nhắc nhở học sinh về bảo vệ môi trường trong học đường cũng như tại nhà.

Yêu cầu các Đơn vị đang thi công trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, yêu cầu các đơn vị vận chuyển vật liệu nghiêm túc việc che kín thùng xe tránh làm rơi vãi đất đá, hạn chế tốc độ khi qua các khu vực đông dân cư, thường xuyên quét dọn và tưới nước trên các tuyến đường vận chuyển.

Đề nghị Mặt trận và các Hội đoàn thể thực hiện công tác vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện công tác bảo vệ môi trường, dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm, duy trì và thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Quảng Ngãi chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Sơn Tây chung sức xây dựng nông thôn mới”, triển khai có hiệu quả mô hình “5 không 3 sạch”.

Đề nghị Cán bộ quản lý Đài truyền thanh phát sóng nội dung Kế hoạch này, Luật bảo vệ môi trường và các nội dung trong công tác bảo vệ môi trường lên sóng truyền thanh của xã.

**V. Thời gian thực hiện:** Năm 2024

**VI. Kinh phí thực hiện**

Trích kinh phí chi cho sự nghiệp môi trường năm 2024 và lồng ghép từ các nguồn kinh phí khác (nếu có).

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác môi trường trên địa bàn xã Sơn Màu năm 2024. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cán bộ công chức, các đơn vị đóng trên địa bàn xã, người lao động và toàn thể nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng TN&MT;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, các Hội đoàn thể, ban ngành xã;
- Ban cán sự thôn;
- Các đơn vị trường trên địa bàn xã;
- Trạm y tế;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Võ Thế Vinh**